



وزارت امورمهاجرین و عودت کنندگان
د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو وزارت
د اطلاعاتو او عامه اړیکو ریاست

خبرپاڼه خبر نامه

28میزان_ سال 1403





اخبار مهم

افغانستان - منقده - جهان

فهرست مطالب

صفحه	عنوان
1-----	د فكري جگړې مقابله په علم، پوهې او اسلامي ارزښتونو ته په ژمنتيا سره وكړئ
1-----	جهت رسيدگي به مشكلات عودت كندگان در ولايت غزني نشستی برگزارشد
2-----	سرپل كې پنځو كورنيو ته نغدي مرسته ووبشل شوه
3-----	برای ده ها تن برگشت كننده در ولايت جوزجان زمينه آموزش های حرفوی فراهم شد
3-----	انگليس كانال كې د كډوالو د كښنې دوېدو له امله يو ماشوم مړ شوی
5-----	ايتاليا دو مهاجر زيرسن و دو بيمار را به البانيا فرستاده است
8-----	اخراج پيگيرانه مهاجران از صربستان
9-----	نجات ۸۵ مهاجر افغان توسط گارد ساحلی ايتاليا
10-----	يوناما: رویداد تیراندازی به مهاجران افغان در ایران بررسی شود

متن کامل اخبار

د فكري جگړې مقابله په علم، پوهې او اسلامي ارزښتونو ته په ژمنتيا سره وكړئ

د وزارت ويب سايت



د پکتیا ولایت د گردې څېړې ولسوالۍ د نورالمدارس مدرسې په فراغت غونډه کې د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو وزیر الحاج خلیل الرحمن حقاني وویل: کفارو په افغانستان کې په نظامي جگړه کې ماتې خورلې او اوس یې فکري جگړې ته مخه کړې، مونږ د دغه جگړې مقابله یوازې په علم، پوهې او اسلامي ارزښتونو ته په ژمنتیا سره کولی شو.

بناغلي حقاني د قرآن کریم د حفظ اهمیت ته په اشارې وویل: مونږ به په زندان کې د قرانکریم نسخې د نشتون پرمهال ډېرخله ارزو درلوده، چې کاش قرآن مو په یادو زده وای.

نوموړي په خپلو خبرو کې د ولسونو پر اتفاق او یووالي ټینګار وکړ او زیاته یې کړه، ټول دیني، قومي او ټولنیز مناسبات له علماوو، مشرانو او ځایي چارواکو سره په همغږۍ ترسره کړئ او دیني مدارس باید د خلکو د اتفاق نکته وي.

بناغلي حقاني له قومونو و غوښتل، چې د خلکو په تشو او بی مانا شعارونو خطا نشي او د هر چا د ملاتړ لپاره اسلامي شریعت معیار وگرځوي؛ ځکه امنیت او د انسانیت ټول حقوق په اسلامي شریعت کې خوندي دي.

جهت رسیدگی به مشکلات عودت کنندگان در ولایت غزنی نشستی برگزار شد

ويب سايت وزارت





نشستی جهت رسیدگی و حل مشکلات عودت کنندگان که اخیراً در ولایت غزنی برگشت نموده اند، باحضور نمایندگان ادارات ذیربط حکومتی بتاريخ ۲۵ میزان برگزارشد. در آن نشست که در مقر ریاست مهاجرین غزنی تدویر یافته بود شاملین نشست مطابق به آجندا در مورد صحبت نموده و تصامیم لازم اتخاذ شد.

سرپل کې پنځو کورنیو ته نغدي مرسته ووبشل شوه

د وزارت ویب سایت



په سرپل ولایت کې له پنځو کورنیو سره د تلی پر څلیرویشتمه نغدي مرسته وشوه.

په دغو کورنیو کې له ګاونډیو هېوادونو څخه په جبري توګه راستنې شوي کورنۍ شاملې وې، چې مخکې د دغه ولایت د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو ریاست له خوا اړمنې پېژندل شوي وې او د اسلامي امارت له لوري د ولایتي کمېټې تر نظارت لاندې د ټولو کورنیو هر غړي ته دوه دوه زره افغانۍ ووپشل شوي.

برای ده ها تن برگشت کننده در ولایت جوزجان زمینه آموزش های حرفوی فراهم شد

ویب سایت وزارت



به اساس گزارش ریاست امور مهاجرین ولایت جوزجان برنامه آموزش های حرفوی در آن ولایت برای ۳۵ تن برگشت کننده های اجباری کشورهای همسایه بتاريخ ۲۵ میزان آغازشد.

برنامه یاد شده با همکاری موسسه خیریه و انکشافی افغان در بخش ترمیم موبایل و کیک پزی میباشد که شاملین آن از طبقه ذکور و اناث بوده و برای مدت ۶ ماه آموزش های فنی و حرفوی را در بخش های متذکره توسط استادان بخش مذکور فرا خواهند گرفت.

انګلیس کانال کې د کډوالو د کښتۍ دوپېلو له امله یو ماشوم مړ شوی

مهاجرنیوز





د فرانسې او بریتانیا ترمنځ اوبو کې د پنجشنبې په شپه د کډوالو د یوې کښتۍ ډوبېدو پېښې له امله یو ماشوم مړ شوی دی. سړ کال تر دې مهاله ۵۲ کډوالو بریتانیا ته پر لار خپل ژوند بایللی دی.

فرانسوي چارواکي وايي د پا دو کالي د ویسان په ساحلي اوبو کې د پنجشنبې په شپه، د اکتوبر ۱۸، د کډوالو د یوې کښتۍ ډوبېدو پېښه کې یو کوچنی ماشوم مړ شوی دی. دغو کډوالو هڅه درلوده چې د انګلیس کانال له لارې په یوه تر اندازې زیاته ډکه کښتۍ کې ځانونه بریتانیا ته ورسوي .

د فرانسې د ماتش او شمالي سمندر قومندانۍ په یوه خبرپاڼه کې لیکلي دي چې د دغه کښتۍ یو شمېر سپرلي اوبو ته غورځېدلي وو. په خبرپاڼه کې راغلي دي، ۶۵ مهاجر چې روغتیايي وضعیت یې ښه و له اوبو څخه وایستل شول، خو یو ماشوم چې بې هوښه شوی و مړ شوی دی .

د یو بل خبر له مخې، فرانسوي چارواکو د چهارشنبې په شپه انګلیس کانال کې د دوو عملیاتو په ترڅ کې تر ۱۳۰ زیات کډوال ژغورلي دي. د ماتش او شمالي سمندر قومندانۍ په اعلامیه کې راغلي دي چې له لومړۍ کښتۍ څخه ۵۸ او له دویمې کښتۍ څخه ۷۴ کډوال ژغورل شو

د کډوالو د ډوبېدو پر له پسې پېښې



دا په داسې حال کې ده چې شاوخوا لس ورځې مخکې انگلیس کانال کې د کډوالو د کښتۍ ډوبېدو پېښې د یوه دوه کلن ماشوم او یوې مېرمنې په ګډون څلور مهاجر ووژل. ویل کېږي دغه کډوال چې په دوو جلا کښتیو کې سپاره ول «تر پښو لاندې» شوي دي.

لومړۍ کښتۍ چې ۹۰ سپرلي یې درلودل د بولونی سور میر په اوبو کې خرابه شوه. د پولیسو د قومندانۍ په خبره، په دغه کښتۍ کې یو دوه کلن ماشوم هم سپور و چې بې هوښه وموندل شو او د ژغورونکو د هڅو سره سره یې ساه ورکړه. دغه ماشوم «تر پښو لاندې» شوی و.

دویمه کښتۍ چې له کډوالو ډکه وه د کالې له سواحلو څخه حرکت کړی و. د چارواکو په وینا، د دغې کښتۍ «ماشین څو ځله له کاره ولوېد چې له امله یې کډوال وډارېدل او د وارخطایۍ له امله اوبو ته وغورځېدل». دغه مهاجر له اوبو څخه وژغورل شول، خو یوه ۳۰ کلنه ښځه او دوه نارینه د کښتۍ تر شا چې ۴۰ سانتي متره اوبه پکې راټولې شوې وې بې هوښه وموندل شول. ګومان کېږي چې یاد کډوال د تېل ماتېل او پښو لاندې کیدو له امله ډوب شوي دي.

همدارنګه د سپتمبر په پیل کې انگلیس کانال کې د کډوالو د یوې کښتۍ د ډوبېدو له امله د ۱۰ ښځو په ګډون ۱۲ تنو خپل ژوند له لاسه ورکړی و. په دغه کښتۍ کې لږترلږه ۶۰ کډوال سپاره ول چې هېڅ یو یې د ژغورنې واسکت نه درلود. یادو کډوالو کې کم عمره کسان هم وو.

په ۲۰۲۴ کې ۵۲ کډوالو برېتانيا ته د اوبینتو د هڅو پر مهال خپل ژوند له لاسه ورکړی دی، په ۲۰۲۳ کې بیا یاد کانال کې ۱۲ تنو خپل ژوند بايللی و.

د روان کال له پیل راهیسې نږدې ۲۷ زره کډوال د انگلیس کانال له لارې برېتانيا ته په اوبینتو بریالي شوي دي. د برېتانيا د کورنیو چارو وزارت د رسمي شمېرو له مخې، د روانې میاشتې له ۱۱ څخه تر ۱۵ پورې شاوخوا ۹۰۰ کډوال پر دغه سمندر خاڼونه برېتانوي سواحلو ته رسولي دي.

ایتالیا دو مهاجر زیرسن و دو بیمار را به البانیا فرستاده است

مهاجرنیوز





علیرغم تعهد ایتالیا به رعایت حقوق مهاجران آسیب پذیر، دو مهاجر زیرسن و دو تن آسیب پذیر در میان ۱۶ مهاجر روز چهارشنبه به البانیا انتقال داده شده‌اند. بر اساس توافق هردو کشور، این اولین گروه از مهاجرانی است که پس از دستگیر شدن توسط نگهبانان ساحلی ایتالیا، به مرکز شنگین فرستاده شدند.

یک روز پیشتر از رسیدن ۱۶ مهاجر به البانیا، جیورجیا ملونی، رهبر راست افراطی ایتالیا از اجرایی شدن «توافق شجاعانه» میان روم و تیرانا استقبال کرد و گفت افتخار می‌کند که کشورش در بیرونی کردن روند پناهندگی «به یک نمونه قابل پیروی» بدل شده است.

اما روز پنجشنبه رسانه‌های ایتالیایی گزارش دادند که علیرغم تعهد ایتالیا به رعایت حقوق مهاجران آسیب پذیر، دو مهاجر زیرسن و دو تن آسیب پذیر در میان ۱۶ مهاجر به ایتالیا فرستاده شده‌اند.

به گفته رسانه‌ها، دو مهاجر بنگله دیشی، با وجود این که گفته بودند زیرسن هستند، از سوی مقامات ایتالیایی در کشتی حامل ۱۶ مهاجر جابجا شدند.

به گفته وزیر داخله ایتالیا، بعد از آنکه هردو مهاجر در البانیا بر زیر سن بودن شان تاکید کردند، مقامات تصمیم گرفتند آن‌ها را به ایتالیا برگردانند.

همزمان دو مهاجر مصری بیمار نیز در میان گروه یاد شده به البانیا فرستاده شده‌اند مقامات ایتالیایی در مورد این دو تن تا هنوز تصمیم نگرفته‌اند.

این در حالیست که بر اساس توافق روم و تیرانا، ایتالیا تعهد کرده است افرادی که طبق قانون آسیب پذیر هستند (از جمله افراد زیرسن قانونی، زنان، افرادی که از اختلالات روانی رنج می برند، قربانیان شکنجه، خشونت جنسی یا قاچاق انسان) به البانیا فرستاده نخواهند شد.



دو مرکز مهاجران تحت نظارت و اداره مقامات ایتالیایی

خبرگزاری فرانسه در گزارشی نوشته که حال تنها ۱۲ مهاجر نسبتاً جوان در مراکز نگهداری البانیا جابجا شده‌اند و مقامات ایتالیایی در حال ثبت و بررسی هویت آن‌ها هستند. مهاجران یاد شده در مرکز سنگین، در چند متری بحر، توسط ماموران امنیتی ایتالیایی تحت نظارت قرار دارند و بعدتر به مرکز جادر، در ۲۰ کیلومتری مرکز سنگین فرستاده خواهند شد.

مرکز جادر که از اتاقک‌های از پیش ساخته شده به مساحت ۱۲ متر مربع تشکیل شده، با دیوارهای بلند و کمره‌های امنیتی محافظت می‌شود. مهاجران می‌توانند در این مرکز درخواست پناهندگی کنند و جلسات مصاحبه این پناهجویان از طریق ۶ صفحه ویدیویی بزرگ، توسط قضات ایتالیایی نظارت می‌شود. پناهجویان نیز می‌توانند از طریق ویدیو با وکیلان خود تماس برقرار کنند.

مقامات باید طی ۲۸ روز به درخواست‌های پناهندگی پاسخ مثبت یا منفی بدهند و افرادی که بعد از این مهلت هنوز هم منتظر سرنوشت خود هستند، به ایتالیا فرستاده خواهند شد. گفته می‌شود که رعایت مهلت یاد شده با در نظرداشت روند کند اداری در ایتالیا، دشوار خواهد بود.

یک ساختمان با ظرفیت ۱۴۴ نفر در این مرکز به مهاجرانی اختصاص داده خواهد شد که درخواست پناهندگی شان رد شده و در معرض اخراج قرار خواهند گرفت. و بالاخره یک زندان با ظرفیت ۲۰ نفر در این مرکز ایجاد خواهد شد.

ساخت هردو مرکز نگهداری در البانیا برای ایتالیا ۶۵ میلیون یورو هزینه داشته و قرار است از سال ۲۰۲۵، روم سالانه ۱۶۰ میلیون یورو برای مصارف هردو مرکز بپردازد.



مقامات صربستان از یک سال به این سو، تمامی مهاجران در حال عبور را به صورت پیگیر دستگیر و اخراج کرده‌اند. مقامات مهاجران را قبل از اخراج به دو مرکز در شمال شرق و جنوب کشور انتقال می‌دهند.

به گزارش یورونیوز، روستای هارگوس، در نقطه مرزی صربستان با هنگری، از حدود یک سال به این سو به یک منطقه متروک بدل شده است. این روستا در چند صد متری مرز سیم خاردار میان صربستان و هنگری (مجارستان) قرار دارد.

چندین سال قبل روستای هارگوس پناهگاه مهاجرانی بود که می‌خواستند وارد هنگری شوند اما حال ساکنان این روستا می‌گویند که از ماهها به این سو، حتی یک خارجی را هم ندیده‌اند و بس‌های پولیس نیز ناپدید شده‌اند.

در اکتوبر ۲۰۲۲ مهاجر نیوز شاهد حضور صدها مهاجر در ساختمان‌های متروک در هارگوس بود که باید برای خوابیدن در یک خیمه ۲۵ یورو می‌پرداختند. احمد، یک مهاجر ۲۳ الجزایری که پول نداشت، روی زمین می‌خوابید.

سمیه، یک زن مهاجر الجزایری با دو فرزندش نیز در یکی از اتاق‌های متروک زندگی می‌کردند. او به مهاجر نیز گفته بود: «قرار است بعدتر به هنگری برویم اما تا هنوز اقدام نکرده‌ایم.» او گفته بود که عبور از مرز، در حالی که تعداد زیادی پولیس حضور دارند، کار سختی است.

دستگیری مهاجرن غیرقانونی و قاچاقبران انسان

در سال ۲۰۱۶-۲۰۱۵ که موجی از مهاجران به سوی اروپا سرازیر شدند، مرز صربستان با هنگری درجاده بالکان، یکی از گذرگاه‌های عمده به شمار می‌رفت اما از ۲۰۱۷ به بعد، یک حصار دو گانه فلزی و مجهر با کمره‌های حرارت سنج، هردو کشور را از هم جدا می‌کند.

وجود این حصار باعث شده که تعداد زیادی از مهاجران ماه‌ها در جانب مرزی صربستان گیر بیفتند و در نتیجه قربانی استفاده جویی آن عده از قاچاقبران انسان شوند که در روستای هارگوس و حتی در مراکز رسمی مهاجران فعال بودند.

در سال ۲۰۲۳ مقامات صرب، برای مبارزه علیه مهاجرت غیرقانونی، عملیات ویژه‌ای را آغاز کردند که در جریان آن در ماه نومبر ۴۵۰۰ مهاجر غیرقانونی را بازداشت کردند. مقامات همچنین هشت تن را به ظن قاچاق مهاجران دستگیر کردند و تعدادی اسلحه و مهمات از مناطق جنوب شرق و شمال کشور به دست آوردند.

به گفته سازمان بین المللی مهاجرت طی دو سال گذشته عبور غیرقانونی مهاجران از طریق مرزهای صربستان به گونه چشمگیری کاهش یافته است. از آغاز ۲۰۲۴ تا ۶ اکتوبر ۱۵۲۰۰ مهاجر وارد صربستان شده‌اند در حالی که این رقم در سال گذشته ۱۶۰ هزار نفر و یک سال پیشتر از آن ۱۲۰ هزار نفر بود.

نجات ۸۵ مهاجر افغان توسط گارد ساحلی ایتالیا

دویچه وله



مقام‌های ایتالیا گفته اند که ۸۵ تن از مهاجرانی که روز گذشته از آب‌های مدیترانه به شهر کروتونه انتقال داده شدند از افغانستان هستند. زنان و کودکان نیز در میان این مهاجران شامل اند .

صبح روز پنجشنبه ۱۰۱ مهاجر نجات یافته از آب‌های مدیترانه به بندر شهر کروتونه در ایتالیا رسیدند.

به گزارش خبرگزاری ایتالیایی "انس"، این افراد در بحیره مدیترانه توسط گارد ساحلی ایتالیا نجات یافته‌اند. در این عملیات همچنین از یک قایق نیروی دریایی نیز استفاده شد.

براساس اطلاعات ارائه شده، این مهاجران حدود یک هفته در یک کشتی بادبانی ۱۶ متری در سفر بوده و از سواحل ترکیه راه افتاده بودند.

مقامها گفته اند که ۸۵ نفر از این مهاجران به شمول ۱۳ زن و ۱۸ فرد زیر سن از افغانستان هستند. سایر این مهاجران از ایران و پاکستان هستند. این مهاجران به یک مرکز پذیرش در جنوب غربی کروتونه منتقل شدند.

ورود مهاجران به ایتالیا در حالی ادامه دارد که این کشور تغییراتی در سیاست پناهندگی خود وارد کرده و تقاضای پناهندگی برخی از پناهجویان را در مراکز در البانیا بررسی می‌کند.

ایتالیا روز چهارشنبه برای نخستین بار پناهجویان را به مراکز پناهندگی تازه تأسیس شده در البانیا منتقل کرد.

براساس گزارش خبرگزاری ایتالیایی "ادنکرونوس"، چهار نفر از ۱۶ مردی که به البانیا انتقال یافته بودند، دوباره در حال بازگشت به ایتالیا هستند. بررسی‌ها در مرکز پذیرش در البانیا نشان داده که دو نفر از این مهاجران هنوز زیر سن قانونی هستند و در دو نفر دیگر مشکلات صحتی تشخیص شده است.

در دو مرکز پناهندگی که ایتالیا در البانیا تأسیس کرده، تنها مهاجرانی فرستاده می‌شوند که به عنوان افراد آسیب‌پذیر شناخته نشوند. زنان، کودکان، افراد زخمی، بیماران و قربانیان شکنجه که از کشورهای با میزان بالای درخواست پناهندگی و پذیرش می‌آیند، همچنان به‌طور مستقیم به ایتالیا و مراکز مهاجرت این کشور منتقل می‌شوند.

در سال جاری تا به حال حدود ۵۴ هزار نفر از طریق مدیترانه به ایتالیا آمده‌اند که کاهش را نشان می‌دهد. در مدت مشابه در سال گذشته این تعداد ۱۴۰ هزار نفر بود.

یوناما: رویداد تیراندازی به مهاجران افغان در ایران بررسی شود

دویچه وله





© picture-alliance/Ton Koene

به دنبال نشر گزارش‌ها در باره تیرباران ده‌ها مهاجر افغان در منطقه مرزی ایران، یوناما و ریچارد بنت، گزارشگر ویژه حقوق بشر ملل متحد برای افغانستان خواستار تحقیق بی‌طرفانه شدند.

به دنبال نشر گزارش‌ها درباره شلیک مرزبانان ایرانی بر ده‌ها مهاجران افغان در مرز ایران، ریچارد بنت، گزارشگر ویژه حقوق بشر ملل متحد برای افغانستان خواستار «تحقیق بی‌طرفانه» در این مورد شد.

بنت در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «من به طور جدی نگران گزارش‌های مربوط به مجروح و کشته شدن افغان‌ها در منطقه مرزی سراوان ایران هستم و از مقامات می‌خواهم که به طور شفاف در این زمینه تحقیق کنند».

ریچارد بنت گفته است که افغان‌ها در سراسر جهان نیازمند کرامت و حفاظت هستند.

یک وبسایت خبری به نام «حال‌وش» که خبرهای ایالت سیستان و بلوچستان ایران را گزارش می‌دهد، روز چهارشنبه از کشته شدن ده‌ها مهاجر افغان در منطقه مرزی کلگان سراوان در تیراندازی مرزبانان ایرانی خبر داد.



عکس آرشیف: مهاجران اخراج شده از ایران. عکس: سازمان جهانی مهاجرت

این رسانه ویدیوهایی نیز از قربانیان و بازماندگان نشر کرده است که صحت آن‌ها هنوز تائید نشده است. در مواد نشر شده از سوی این رسانه، تعداد کشته شدگان «۲۶۰ تن» عنوان شده است.

دفتر هیئت معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما) نیز در باره این رویداد ابراز نگرانی کرده است. در بیانیه کوتاه یوناما در شبکه اجتماعی ایکس آمده است: «یوناما نگرانی عمیق خود را در باره گزارش‌های نگران‌کننده از وقوع یک رویداد در روزهای ۱۴ تا ۱۵ اکتبر در ایالت سیستان، منطقه مرزی کالاگان ایران، ابراز می‌کند».

سازمان عفو بین‌الملل نیز گزارش‌ها در باره این رویداد را «وحشتناک» توصیف کرده است. این سازمان گفته دوسال پیش تحقیقی در باره خشونت مرزبانان ایرانی در مرز با افغانستان انجام داده که نشان داده است تیراندازی کرده و شماری از آن‌ها را کشته و زخمی کرده بود.

عفو بین‌الملل نیز خواستار تحقیق «بی‌طرفانه و مستقلانه» در باره این رویداد شده است.

